Huiusmodi *ulterior norma ex natura rei requiritur*, quia agitur de muneribus quae *a pluribus subiectis* hierarchice ex voluntate Christi cooperantibus, exerceri debent.

<sup>9</sup> *Const. cit.*, cap. 3, n. 21, p. 25. Commissio Doctrinae in Relatione de hoc numero, littera (I), ed. mense iulio 1964, p. 86, adnotabat: «Addit tamen [Constitutio] quod Episcopi haec munera exercere non possunt nisi in communione cum Collegi sui Capite et membris».

<sup>10</sup> *Relatio de nn. 18-21*, 2, p. 7.

Evidens est quod haec *communio in vita Ecclesia* secundum adiuncta temporum applicata est, priusquam *in iure* velut codificata fuerit»<sup>11</sup>.

Quidquid tamen sit de huiusmodi tono vel colore vario duobus istis verbis attributo, quia sensus praecisus verborum dependet ex usu, *quem penes ius est et norma loquendi*<sup>12</sup>, hoc unum certum et exploratum est, nomen *potestas*, iuxta tritum atque communem usum auctorum ecclesiasticorum et ipsius Magisterii ordinarii Ecclesiae, non significat exclusive ac determinate potentiam liberam, expeditam et independentem ad exercendas operationes suas, sed meram potentiam operandi, quae nonnumquam libere et expedite, et aliquando dependenter a regulis vel normis Superioris potestatis in actus suos prorumpere valet. Quo fit, ut non sit verbum aequivocum vel ambiguum, licet duas illas harmoges admittere possit, quia tonus sive color praecisus eius constat et patescit ex eius contextu.

Et inde est quod vel istamet Constitutio de Ecclesia non potuit abstinere a predicta terminologia, sed eam iterato adhibuit, ut clarius pateret sensus eorum quae dicere intendebat. «Episcopi Ecclesias particulares sibi commissas ut vicarii et legati Christi regunt, consiliis, suassionibus, exemplis, verum etiam *auctoritate et sacra potestate*, qua quidem nonnisi ad gregem suum in veritate et sanctitate aedificantum utuntur, memores quod qui maior est fiat sicut minor et qui praecessor est sicut ministrator (cf. Lc. 22, 26-27). *Haec potestas*, qua nomine Christi personaliter funguntur, est propria, ordinaria et immediata, *licet a supra Ecclesiae auctoritate exercitium eius ultimatum regatur, et certis limitibus, intuitu utilitatis Ecclesiae vel fidelium, circumscribi possit*»<sup>13</sup>.

<sup>11</sup> *Nota explicatio, praevia, 2º*, p. 73.

<sup>12</sup> HORATIUS, *Epist. ad Pisones*, v. 72.

<sup>13</sup> *Const. cit.*, Cap. 3, n. 27, p. 32. Cf. *ibid.*, n. 22, pp. 26-27, ubi septies occurrit verbum *potestas*; n. 23, p. 27, ubi semel dicitur *actus iurisdictionis*.

Insuper notare iuvat minime esse certum neque accurate dictum id quod asserit Excmus. Dnus. Parente, verbum scilicet *munus* esse magis *traditionale* quam verbum *potestas*, atque distinctionem potestatis in potestatem ordinis et iurisdictionis primo apparuisse saeculo XI veluti adhaerentiam quandam adscititiam canonistarum in theologos, quae causa fuisset et origo separationis atque disgregationis munorum sive functionum episcopalium<sup>14</sup>. Excmus. enim Dnus. Dinus Staffa, adductis documentis, invicte demonstravit S. Leonem Magnum, S. Gregorium, Honorium I et Sergium I verbo *potestas* frequenter usos fuisse<sup>15</sup>.

Atque ipsa antiquissima Sacramentaria illudmet usurpant veluti notissimum et consuetum. Ita, *Traditio Apostolica*: «da, cordis cognitor Pater, super hunc servum tuum quem elegisti ad Episcopum, *pascere* gregem Sanctum tuum et *primatum* Sacerdotii Tibi exhibere sine reprehensione servientem noctu ac die, incessanter repropitiari vultum tuum et *offerre* dona sancta Ecclesiae tuae spiritu *primatus* sacerdotii habere *potestatem* dimittendi peccata secundum mandatum tuum, *solvere* etiam omnem colligationem secundum *potestatem* quam dedisti Apostolis, *placere* etiam Tibi in mansuetudine et mundo corde, *offerentem* Tibi odorem suavitatis per puerum tuum Jesum Christum»<sup>16</sup>.

Et *Canon Hippolyti*: «tribuas etiam illi, o Domine, Episcopatum et spiritum clementem et *potestatem* ad remittenda peccata; et tribue illi *facultatem* ad dissolvenda omnia vincula iniquitatis daemonum et ad sanandos omnes morbos»<sup>17</sup>.

<sup>14</sup> *Al vertice del Concilio Ecuménico*, apud «L’Osservatore Romano», diei 19 decembris 1964, p. 3, col. 1-2, citatus supra, nota 3, Relatio ad Cap. 3, Const. nn. 22-27, II, p. 13. PARENTE, videtur hanc suam adnotationem suscepisse ex W. BERTRAMS, S. J., *De relatione inter Episcopatum et Primatum*, pp. 52-58, 87-94. Romae 1963.

<sup>15</sup> *De Collegiali episcopatus ratione*, «Divinitas» 8 (1964) 59-61.

<sup>16</sup> Ed. B. BOTTE, O. S. B., *Sources Chrétiennes*, p. 30, Paris 1946; apud *L’Episcopat et l’Eglise universelle*, p. 771, Paris 1962.

<sup>17</sup> Ed. F. CABROL et LECLERCQ, *Monumenta Ecclesiae liturgica*, I, Reliquiae vetustissimae; ibid., p. 772.

*Ritus Coptus*: «da igitur hanc eandem gratiam super servum tuum N. quem eligisti in Episcopum, ut *paseret* gregem tuum sanctum, et ut Tibi esset in ministrum irreprehensibilem, *orans* coram benignitate Tua die ac nocte, *congregans* numerum salvandorum, *offerens* Tibi dona in sanctis Ecclesiis. Ita, Pater omnipotens, per Christum tuum, da ei unitatem Spiritus Sancti tui, ut sit ei *potestas dimittendi peccata* secundum mandatum Unigeniti Filii tui Jesu Christi Domini nostri, *constituendi* clerros secundum mandatum eius ad sanctuarium, et *solvendi* omnia vincula ecclesiastica, et faciendi Domos novas orationis, et sanctificandi Altaria»<sup>18</sup>.

*Ritus Syriacus occidentalis sive antiochenus*: «Tu mitte super servum tuum hunc Spiritum Sanctum et spiritualem, ad hoc *ut pascat* et *visitet* Ecclesiam tuam quae concredita est ei; *ut ordinet* sacerdotes, et ungarat diaconos, et sanctificet altaria, et benedicat domos, faciat invocationes efficientes, sanet, iudicet, salvet, liberet, solvat, liget, exuat, induat, separat; et *omnem potestatem Sanctorum morum da ei quam dedisti Apostolis Unigeniti Filii tui*, ut sit *princeps sacerdotum laudabilis*»<sup>19</sup>.

*Sacramentarium Leonianum*: «tribuas eis cathedram episcopalem ad *regendam* Ecclesiam tuam et plebem universam; sis eis *auctoritas*, sis eis *potestas*, sis eis *firmitas*»<sup>20</sup>.

Verbum ergo *potestas* est saltem tam antiquum et traditionale sicut verbum *munus*.

<sup>18</sup> Ed. J.-M. HANSENNS, *Les oraisons sacramentelles des ordinations orientales* (Orientalia christiana periodica, 18 [1954] 314-316); ibid., p. 774.

<sup>19</sup> *Pontificale iuxta ritum Ecclesiae Syrorum occidentalium, idest Antiochiae*, versio I. M. VOSTE, O. P., Romae 1941, pp. 231-232; ibid., p. 777.

<sup>20</sup> *Sacramentarium Veronense*, ed. L. C. MOHLBERG, O. S. B., p. 120, Romae 1956; ibid., p. 778. Eadem tradunt *Ordines Romani*; ed. M. ANDRIEU, t. IV, p. 107, 14-16. Louvain 1965.

Neque rursus verum est canonistas saeculi XI primo adinvenisse atque induxisse distinctionem potestatis sacrae in potestatem ordinis et potestatem iurisdictionis, eamque in theologos minus feliciter inseruisse. *Primo* quidem, quia, ut omnes norunt, tunc temporis nondum erat introducta distinctio inter ius canonicum et theologiam, sed ambo considerabantur veluti partes quaedam integrales unius sacrae doctrinae<sup>21</sup>. Unde et partes quaedam theologiae ad rem nostram maxime pertinentes, puta de Sacramentis, a decretistis vel canonistis explicabantur; immo et profesiones fidei de Militate atque de Incarnatione Verbi, quae potissime ad theologiam spectant, ab eisdem decretistis exponebantur, utpote quae in Decretis includebantur. Nulla ergo erat oppositio inter Ius Canonicum et Theologiam Sacram, sed mutuus concentus et mutua opitulatio: sicut nulla datur oppositio inter leges universales Ecclesiae et Legem Dei.

Itaque Ius Canonicum non foedavit neque vitiavit spiritum Evangelii, neque separavit ea quae in authentica traditione Ecclesiae erant vitali vinculo unita, sed potius collegit et codificavit leges Evangelii et Traditionis ut fidelius observarentur. Falsum omnino est et theologicamente inadmissibile dicere Ecclesiam catholicam per octo saecula duxisse vitam christianam inauthenticam ob *iuridismum* quandam subintroductum loco veri spiritus evangelici; quia Ecclesia deficere non potest in fide neque in moribus universaliter sumptis, qui intime connectuntur cum eius legibus et normis vitae.

Quam ob rem Paulus VI egregie: «sunt deinde, inquit, qui distinguant inter Ecclesiam, quam *iuridicam* vel *a muneribus* appellant, et Ecclesiam, cui nomen *caritatis* adiiciunt, asseverantes caritatis praeceptum omnium summum esse primasque partes ei tribui oportere, mala autem, quibus Ecclesia vexetur, ex *iuridismo* illo, uti vocant, esse exorta.

<sup>21</sup> «*Inter ceteras Theologiae disciplinas, Sanctorum Patrum decreta et Conciliorum statuta non postremum occupant locum*» (*Praefatio Summae saeculi XII*, quam publici iuris fecit FRIDERICUS MAASSEN, Graz 1870, apud D. PRÜMMER, O. P., *Manuale iuris canonici*, 4-5, *Introductio*, art. 2, nota 16, p. 5. Friburgi Brisgoviae 1927).

Attamen, quemadmodum anima a corpore seiungi nequit, quin mors subsequatur, Ecclesia, quam a *caritate* nuncupant, sine Ecclesia *iuridica* existere nequit»<sup>22</sup>.

Non fuerunt canonistae, qui primo adinvenerunt ac induxerunt distinctionem potestatis sacrae sive ecclesiasticae in potestatem ordinis et potestatem iurisdictionis, ut nimia cum facilitate et absque ullo solido fundamento assertum est, sed distinctio illa, quoad *rem ipsam*, ipsummet Christum habet auctorem, docente Pio XII: «*divina voluntate christifideles in duos ordines distribuuntur, clericorum laicorumque; eademque voluntate duplex constituitur sacra potestas, ordinis nempe et iurisdictionis*»<sup>23</sup>.

Excipiamus ergo sincero ac reverenti animo terminologiam adhibitam a Concilio, immo et ab ipso praelectam hoc in loco ob eius saoprem *magis pastoralem*, ita tamen ut aliam magis communem, magis tritam magisque praecisam et accuratam, et ab ipso Concilio non exclusam neque reiectam, non respuamus neque contemnamus.

Concludendo itaque huiusmodi considerationem, dicendum est verba consecrationis episcopalnis integraliter sumpta, prout scilicet continent verba essentialia et verba complentaria ab Ecclesia superaddita, causare atque conferre tria munera episcopalia entitative sive ontologicē sumpta, idest quantum ad ipsam *rem* verbo muneric significatam; ad *usum* vero sive *exercitium liberum atque expeditum* eorum, requiri ulterius *ex natura rei* iuridicam sive canonicam determinationem supremae auctoritatis Ecclesiae.

Quo in sensu plane intelliguntur haec verba *Notae explicativae praeviae*: «in consecratione datur *ontologica* participatio *Sacrorum munerum*, ut indubie constat ex traditione, etiam liturgica... Ut vero talis expedita potestas habeatur, *accedere* debet *canonica* sive *iuridica determinatio per Auctoritatem hierarchicam*»<sup>24</sup>.

<sup>22</sup> Allocutio ad Cardinales et Consultores Pontificiae Commissionis pro revidendo Codici Iuris Canonici, habita die 20 mensis novembris 1965; AAS 57 (1965).

<sup>23</sup> Enc. Ad Sinarum gentem diei 7 octobris 1954; AAS 47 (1955) 9.

<sup>24</sup> Nota explicatio praeviae, 2.<sup>o</sup>, p. 73.

*Indubie* constat ex Traditione, etiam liturgica, considerata *integraliter* tota forma consecrationis episcopalnis, tum quoad verba eius essentialia, tum quoad verba complementaria et ad eius integritatem pertinentia. Ut sic integritas effectus respondeat integratati causae.

Et hoc modo plene cohaerent ea quae iterato docebat Magisterium ordinarium Ecclesiae, nempe potestatem Episcoporum tam ordinis quam iurisdictionis esse iure divino eis collatam, iurisdictionis tamen per medium Romanum Pontificem impertitam<sup>25</sup>; et ea quae tradit Constitutio de Ecclesia, ubi dicitur potestatem iurisdictionis entitative sive ontologice conferri in consecratione, atque ideo hoc in sensu esse iure divino collatam, non esse tamen liberam et expeditam ad operandum sine canonica seu iuridica determinatione Romani Pontificis, cuius est eligere Episcopos eisque assignare subditos vel territorium regendum.

Unde et *Nota explicativa prævia* concludit: «documenta recentiorum Summorum Pontificum circa iurisdictionem Episcoporum *interpretanda sunt de hac necessaria determinatione potestatum*»<sup>26</sup>.

<sup>25</sup> Cf. supra, Cap. 2, a. 2.

<sup>26</sup> *Nota explicatio prævia*, 2.<sup>o</sup>, pp. 73-74.

Et Excmus. Dmus. PARENTE, Relator officialis Cap. 3, nn. 22-27, II b), adnotat congruenter: «id quod Pius XII docet in Enc. *Mystici corporis* de derivatione potestatis episcopalnis a Christo per Romanum Pontificem non contradicit textui nostro, ubi illo potestas, etsi a Christo derivata, nonnisi dependenter a Romano Pontifice intelligitur, tum quoad existentiam (propter structuram *organicam* Ecclesiae), tum quoad exercitium» (*Relatio* de nn. 22-27, p. 13).

## CAPUT 4

### De usu sive de exercitio praedictorum munerum

Circa usum tamen vel exercitium huiusmodi potestatum, remanet adhuc quaestio examinanda de eius valore atque efficacitate.

Ex modo dictis constat praedictum exercitium natura sua regulandum esse iuxta normas canonicas a Suprema Auctoritate Romani Pontificis determinatas. Episcopi ergo agent approbatione vel permissione Papae, ut munera sua debito modo exerceant. Et inde surgit quaestio: si quis Episcopus exerceat munera sive potestates illas absque missione vel mandato Romani Pontificis, immo et contra expressam eius voluntatem id prohibentem, sortiuntur effectus suos? Aliis verbis: actus episcopales hoc modo positi, suntne illiciti tantum, an etiam invalidi?

Quod sint *illiciti*, sacrilegi gravissimeque peccaminosi, in confessio est apud omnes: et ideo hac de re plenissime coincidunt Magisterium ordinarium et praesens Constitutio.

Tota ergo difficultas devolvitur ad quaestionem de eorum *validitate*. Iuxta Pium XII, actus potestatis *ordinis* seu sanctificandi hoc modo positi, sunt illiciti tantum, non autem invalidi; actus vero potestatis *iurisdictionis*, docendi nempe et regendi, sunt simul illiciti et invalidi. Quia actus potestatis ordinis, quae sacramentalis est et ipsa episcopali consecratione directe collata, sunt et ipsi sacramentales, ac proinde effectus suos sacramentaliter producunt ex opere operato; at vero actus potestatis iurisdictionis, quae divini quidem iuris est sed mediante Romano Pontifice collata, nullum sortiuntur effectum, quia revera tunc nulla est potestas.

«Episcopi, ait, nec nominati nec confirmati a Sede Apostolica, nulla fruuntur potestate magisterii et iurisdictionis, cum iurisdictio Episcopis per unum Romanum Pontificem obtingat...

Actus vero *ad potestatem sacri ordinis pertinentes*, ab huiusmodi viris ecclesiasticis patrati, *etiamsi validi sint dummodo valida fuerit consecratio ipsis collata, sunt tamen graviter illicita idest flagitosi et sacrilegi*<sup>1</sup>.

At vero Constitutio nostra *De Ecclesia* simpliciter docet tria illa munera vel potestates conferri *in et cum* consecratione episcopali quoad eorum entitatem, licet quoad legitimum usum sive exercitium egeant ex ipsa natura rei missione sive determinatione canonica Supremae Potestatis Romani Pontificis<sup>2</sup>. Et ideo non intrat ipsa in has quaestiones magis particulares de validitate et liceitate actuum eorum, sed eas discutiendas et ventilandas relinquit theologis.

Unde et in fine *Notae explicativae praeviae* declaratur expresse: «N. B. *Sine communione hierarchica* munus sacramentale ontologicum, quod distinguendum est ab adspectu canonico-iuridico, *exerceri non potest*. Commissio autem censuit *non intrandum esse* in quaestiones de liceitate et validitate, quae reliquuntur *disceptationi theologorum*; in specie quod attinet ad potestatem quae de facto apud Orientales seiunctos exercetur, et de cuius explicatione variae extant sententiae<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Enc. *Ad Apostolorum Principis*; AAS 50 (1958) 610-611.

<sup>2</sup> *Nota explicativa praevia*, 2.<sup>o</sup>, p. 73.

<sup>3</sup> *Nota explicativa praevia*, p. 75. Cf. etiam *Modi a Patribus conciliaribus propositi a Commissione doctrinali examinati*, Modus 43, p. 15.

## CAPUT 5

### De ipsis muneribus eorumque usu ad invicem comparatis

Dato ergo atque explorato quod usus sive exercitium horum munerum episcopalium distinguitur re ab illis, et quod regulatur secundum normas determinatas a Suprema auctoritate Romani Pontificis, illico suscitatur quaestio: quid igitur reapse conferunt huiusmodi munera sive potestates?

Procul dubio haec munera sunt potestates sacrae reales activae. *Sacrae* quidem, quia causatae a consecratione episcopali quae est verum sacramentum, et ad sacra operanda ordinantur natura sua, nempe ad sanctificandum, ad docendam veritatem sacram a Deo reveratam, et ad regendum populum Dei Deo sacrum iuxta Legem sacram in ordine ad vitam aeternam.

*Reales* quoque, utpote productae ex opere praedictae consecrationis realiter peracte. Sunt ergo potestates reales, obiectivam entitatem habentes. Quam ob rem *Nota explicativa prævia* dicit: «in consecratione datur *ontologica* participatio *Sacrorum* munerum, ut indubie constat ex Traditione, etiam liturgica»<sup>1</sup>.

*Activae*, quia sunt natura sua ordinatae ad agendum vel operandum secundum propriam indolem sanctificativam, doctrinalem et gubernationi, et non ad patiendum vel recipiendum ut potentiae passivae.

Sunt igitur potestates sacrae essentialiter sive natura sua ordinatae ad operationes sacras sanctificandi, edocendi et regendi populum Dei.

<sup>1</sup> *Nota explicatio, prævia*, 2.<sup>o</sup>, p. 73.

Itaque tota rei difficultas ad hoc devolvitur: quid importet vel quid sibi velit *ordo* ille essentialis ad praedictas operationes sacras.

Et dicendum est illum ordinem involvere quandam capacitem, aptitudinem, idoneitatem, habilitatem, dispositionem vel exigentiam ad munera praedicta exercenda iuxta propriam indolem, idest in hierarchica communione cum Collegii Capite et membris.

Non conferunt ergo facultatem liberam, expeditam et independentem utendi et abutendi pro libitu illis muneribus, sed facultatem regulatam a Suprema auctoritate Romani Pontificis, et exercecendam iuxta normas ab eo determinatas in communione hierarchica cum Capite ceterisque membris Collegii episcopalis. Hoc enim necessario postulat ipsa structura hierarchica Primatus Romani Pontificis et Episcopatus ceterorum Sacrorum Antistitum.

Et quidem ipse textus Constitutionis, prout iacet, simpliciter asserit ex una parte collationem trium munerum sive potestatum per consecrationem episcopalem, ex alia vero necessariam eorum dependentiam sive regulationem a Suprema Romani Pontificis auctoritate quantum ad legitimum ipsorum exercitium. «Episcopalis autem consecratio, cum munere sanctificandi, munera quoque confert docendi et regendi, quae tamen natura sua nonnisi in hierarchica communione cum Collegii Capite et membris exerceri possunt»<sup>2</sup>.

Ex quo videretur quod nullam distinctionem ponit ex parte collationis munerum neque ex parte necessariae approbationis et recognitionis per Romanum Pontificem quantum ad eorum legitimum exercitium, sed omnia per modum unius consideraret.

Quod tamen quodammodo verum est, et quodammodo non. *Verum* quidem, quia revera Concilium, de industria, noluit intrare in praecisiones ulteriores respectu *modi* transmissionis illorum munerum per consecrationem episcopalem, neque respectu *modi* legitimatis exercitii eorundem. *Non verum* autem, quia non excedit positive ulteriores illas praecisiones ex una et ex alia parte, sed eas relinquit liberae theologorum disceptationi. Immo, tam in *Nota explicativa*

<sup>2</sup> *Constit. cit.*, Cap. 3, n. 21, p. 25.

*prævia quam in Relationibus et Responsoribus Commissionis Doctrinalis innuitur quaedam discriminatio inter ea quae pertineat ad potestatem ordinis vel sanctificandi et ea quae spectat ad potestatem iurisdictionis sive docendi et regendi.*

In Relatione Commissionis de Cap. 3, n.<sup>o</sup> 21 Constitutionis, adnotatur: «*Commissio, discussione instituta et suffragio facto, statuit affirmare consecrationem episcopalem tria munera conferre. Censuit, pro munere docendi et regendi, non esse interponendam formulam saltem radicaliter, quae forsan non recte intelligeretur. Addidit tamen quod Episcopi haec munera exercere non possunt nisi in communione cum collegii sui Capite et membris... Ulteriores vero explicationes non putavit apponendas*»<sup>3</sup>.

Ad quae munera se referunt verba, *haec munera*, ad *tria* simul de quibus primo fit sermo; vel ad *duo* tantum, scilicet *docendi et regendi*, de quibus loquitur Consequenter, et quidem immediate ante praedicta verba?

Redactio ex se non est clara, et potest textus utroque modo intelligi, scilicet de necessaria communione hierarchica cum Collegi sui Capite et membris ad legitimum exercitium *trium* munerum, vel *duorum tantum aut saltem*.

Alibi tamen eadem Commissio clarius et apertius locuta est, et quidem postea. Recurrentibus enim eisdem Modis vel emendationibus ad textum exhibutum eundem, respondit Commissio quod textus discussus et approbatus in Aula conciliari «affirmat consecratione conferri, cum munere sanctificandi, *etiam munera regendi ac docendi*; cum hac quidem restrictione, quod *haec ultima extra communionem exerceri non possunt*»<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> *Relatio de Const. cit.*, Cap. 3, n. 21, littera (I), ed. 4, mense iulio 1964, p. 86.

<sup>4</sup> *Responsorio ad Modum 39*, p. 14. Idem asserit aequivalente Excmus. Dnus. PARENTE, qui Relator officialis exstitit huiusc textus: «il Concilio... afferma che il Vescovo con la consecrazione riceve non solo la potestà di ordine, ma anche, al nemo radicalmente, quella di giurisdizione, la quale però, per la sua stessa natura, non può esercitarsi nell'organismo della Chiesa se non in comunione con la Gierarchia e sopra tutto del Papa, che ha il potere di determinare la funzione a bene del grege di Cristo» (*Al vettice del Concilio Ecumenico*, apud «L'Osservatore Romano», diei 19 decembris 1964, p. 3, col. 1-2).

Per consecrationem ergo episcopalem conferuntur Episcopis *tria* munera praedicta, sanctificandi nempe, docendi et regendi: necessaria tamen hierarchica communio cum Capite ceterisque Collegii episcopalis membris ad eorum exercitium, respicit *tantum duo* munera, videlicet docendi et regendi. Quo fit ut, modo loquendi utentes eiusdem Commissionis, necessitas hierarchicae communionis ad excenda praedicta munera sit *magis restricta* quam collata munera per consecrationem: haec enim respicit omnia *tria* simul; illa vero *duo tantum*. Tantique fecit Commissio hanc restrictionem, ut ex ea responsum daret Patribus ulteriorem explicationem poscentibus vel proponentibus. Unde et addit: «ad quam *restrictionem* hi Patres *probabiliter non satis attenderunt*<sup>5</sup>.

Praesertim vero idem aperte supponit et innuit *Nota explicativa prævia*, ubi dicitur: «documenta recentiorum Summorum Pontificem circa iurisdictionem Episcoporum, interpretanda sunt de hac necessaria determinatione potestatum»<sup>6</sup>.

Non quod potestas ordinis sive munus sanctificandi sit in Episcopis omnino independens quoad omnia a Suprema auctoritate Romani Pontificis, cum eius exercitium, quantum ad liceitatem saltem, dependeat ab approbatione et regulatione Papae, sed quia exercitium potestatis docendi et regendi dependet ab eo quantum ad liceitatem et quantum ad validitatem, ut docebat Pius XII<sup>7</sup>. Concilium tamen, de industria, noluit hanc ulteriorem praecisionem explicite docere, licet, prout appetet ex toto contextu, de una potestate iurisdictionis intelligenda sint haec ultima verba *Notae explicativae præviae*: «N. B. Sine communione hierarchica munus sacramentale-ontologicum, quod distinguendum est ab aspectu canonico-iuridico, *exerceri non potest*. Commissio autem censuit non intrandum esse in quaestiones de liceitate et validitate, quae relinquuntur disceptationi theologorum»<sup>8</sup>.

<sup>5</sup> *Responsio ad Modum* 39, p. 14.

<sup>6</sup> *Nota explicatio, prævia*, 2º, pp. 73-74.

<sup>7</sup> Enc. *Ad Apostolorum Principis*; AAS 50 (1958) 610-611.

<sup>8</sup> *Nota explicatio prævia*, 4º, p. 75. Cf. etiam *Resp. Commissionis ad Modum* 37, p. 14.

Aspectus enim canonico-iuridicus, ad quem pertinet missio canonica, de qua loquitur ipsa Constitutio<sup>9</sup>, proprie ad unam potestatem *iurisdictionis* attinet.

Itaque munus sanctificandi sive potestas ordinis in ipsa consecratione episcopali collata, aliquid plus confert Episcopis quam munera docendi et regendi sive potestas iurisdictionis. Illa enim confert facultatem semper *valide* operandi secundum eam, dummodo servetur debita materia et debita forma cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, quamvis *illicite* exerceatur extra hierarchicam communionem vel contra prohibitionem Romani Pontificis; haec autem neutram facultatem *expeditam* ex se sola confert, sed tam ad liceitatem quam ad validitatem exercitii eius necessario requirit hierarchicam communionem cum Papa ceterisque Episcopis: quia natura sua dependet a recognitione et approbatione Supremae auctoritatis Romani Pontificis.

Uno verbo: potestas *ordinis* vel sanctificandi est primo et maxima potestas sacramentalis, idest conficiendi et conferendi sacramerita, et ideo actus eius proprii rite positi causant effectum suum sacramentalem *ex opere operato*; sunt ergo actus *ex se validi*, independenter a dispositionibus moralibus operantis et ab approbatione vel permissione Supremae Auctoritatis Romani Pontificis, quamvis *graviter illiciti* si ponantur contra vel extra normas ab eo stabilitas. Potestas vero *iurisdictionis*, nempe *docendi et regendi*, non est formaliter sacramentalis, quia de se non conficit neque confert sacramenta, sed tantum praedicat Evangelium et gubernat populum Dei; ac proinde non causat effectum suum *ex opere operato* actus rite positi, sed *ex opere operantis tantum*. Quo fit, ut actus eius positi sine mandato et approbatione Romani Pontificis, immo et contra expressam Papae prohibitionem, non modo sint *graviter illicita* verum etiam *radicitus invalidi*.

Semper tamen omnia et singula huius modi munera, quae sunt veluti partes integrales totius officii pastoralis Episcoporum, atque

<sup>9</sup> *Constit. cit.*, cap. 3, n. 24, p. 29.

ideo vera ministeria ad serviendum Deo eiusque populo, essentialiter sunt dynamica, idest ad actiones sacras sanctificandi, docendi et regendi ordinata, et non entitates quaedam steriles atque abstractae. Unde et conferunt Episcopis non solum aptitudinem vel capacitatem ad operandum secundum ea, sed etiam habilitationem, immo et exigentiam vel urgentiam ad ponendas diligenter et perseveranter omnes et singulas operationes suas pastorales in salutem animarum totius populi Dei.

Quo in sensu recte dixit Commissio Theologica Doctrinalis: «*tria munera non possunt separari*. Etiam regimen intendit *sanctificationem*»<sup>10</sup>.

Et Paulus VI congruenter: «*sacer ritus, modo peractus, non solum animos sanctificavit vestros vosque aptos reddidit ad eos supernos actus eliciendos quibus vita Christi in Ecclesiae corpore alitur ac fovetur, sed etiam praefert mandatum, formam describit pastoralis ac missionalis navitatis, atque veluti ministerium evadit pro hominibus, qui omnes ad Evangelium et ad sempiternam assequendam salutem divinitus vocantur*»<sup>11</sup>.

<sup>10</sup> *Modi a Patribus conciliaribus propositi, a Commissione Doctrinali examinati; Responsio ad Modum 194*, p. 50.

<sup>11</sup> *Allocutio habita die 20 octobris 1963 ad quatuordecim Praesules ab ipso consecratos in Episcopos*; AAS 55 (1963) 1017.

## CAPUT 6

### De muneribus Episcoporum cum muneribus Apostolorum comparatis

Sic ergo, prout ex dictis constat, consecratio episcopalis confert et transmittit Episcopis, utpote successoribus Apostolorum, munera sive potestates quas Christus ipse contulit Apostolis.

Iam vero Apostoli dupliciter considerari possunt: reduplicative *ut Apostoli* seu fundatores Ecclesiae sub lapide angulari Christo Jesu, et *ut simplices Episcopi*.

*Qua Apostoli et fundatores Ecclesiae*, receperunt a Christo facultates speciales et extraordinarias, quae communiter vocari solent *prerogativaes personales*, idest non transmissibiles successoribus eorum in Episcopatu, sed cum vita personali Apostolorum finiendae: puta, immediata electio et missio apostolica ab ipso Christo; universalis potestas docendi et regendi quoad locum, personas et functiones, idest universalis et illimitata potestas iurisdictionis in universam Ecclesiam, licet Petro, Apostolorum Principi, subordinata; charisma infallibilitatis personalis in docenda et praedicanda fide Christi; charisma divinae inspirationis ad novas etiam veritates eis revelatas promulgandas verbo vel scripto; charisma confirmandi doctrinam Christi ab ipsis propositam miraculis et portentis supernaturalibus; charisma glosolaliae; donum confirmationis in gratia; aliaque id genus. Haec enim omnia pro Ecclesia fundanda et constabilienda erant necessaria vel apprime utilia, non autem ad eam servandam vel tutandam post eius constitutionem: et ideo non erant transmittenda Apostolorum successoribus, neque in eis perduratura usque ad finem saeculi.

Sed, *qua simplices Episcopi*, receperunt tantum potestates *ordinarias* eorum officio et dignitati debitas atque inhaerentes, nempe tria munera sive potestates sanctificandi, docendi et regendi. Et huiusmodi potestates transeunt in Episcopos, qui sunt eorum successores, ut expresse docet Leo XIII: «quomodo Petri auctoritatem in Romano Pontifice perpetuam permanere necesse est, sic *Episcopi, quod succendent Apostolis, horum potestatem ordinariam hereditate capiunt*»<sup>1</sup>.

At Commissio Doctrinalis Theologica nolebat huiusmodi prae-cisionem dare, neque rem decidere. Unde in Relatione de Cap. 3, n.<sup>o</sup> 20, dicebat: «Commissio *non expresse intrat*, ut voluerunt tamen E/1961 aliquie, in distinctionem inter praerogativias personales, quas Duodecim, utpote fundatores Ecclesiae, transmittere non debebant, et munera a successoribus continuanda. Dicit tamen explicite quod permanet munus Apostolicum *pascendi Ecclesiam*»<sup>2</sup>.

Eandemque sententiam tenebat durante Sessione Tertia Concilii. Cum enim plures Patres «addere vellent: munera quoque *apostolica (ordinaria)* confert» consecratio episcopalis, respondit: «ita intra-retur in quaestionem complexam, quae novas quaestiones excitaret. Responsum autem substantiale praebetur, ubi dicitur permanere in Episcopis munus apostolicum *pascendi Ecclesiam*»<sup>3</sup>.

Sed *Nota explicativa praevia*, ideoque ipsum Concilium, quod textum definitive approbavit «secundum mentem atque sententiam» eius<sup>4</sup>, rem totam expresse determinavit in sensu traditionali et Magisterii

<sup>1</sup> Enc. *Satis cognitum*; Acta, ed. cit. t. V, p. 44.

<sup>2</sup> Ed. quarta, mense iulio 1964, p. 84.

<sup>3</sup> *Modi a Patribus Conciliaribus propositi, a Commissione Doctrinali examinati*, Modus 41, p. 15. Ibiique provocatur ad textum ed. 4, praediciae Constitutionis, cap. 3, n. 20, p. 61, l. 34-39: «sicut autem permanet munus a Domino singulariter Petro ut primo Apostolorum concessum et successoribus eius transmittendum, ita permanet munus Apostolorum *pascendi Ecclesiam* ab ordine sacro Episcoporum iugiter exercendum».

<sup>4</sup> *Notificationes facta ab Excmo. SECRETARIO GENERALI. Sacrosanti Concilii in Congregatione Generali 123 diei 16 novembris 1964; AAS 57 (1965) 72.*

ordinarii, dicens: «parallelismus inter Petrum ceterosque Apostolos ex una parte, et Summum Pontificem et Episcopos ex altera parte, *non implicat transmissionem potestatis extraordinariae Apostolorum ad successores eorum*<sup>5</sup>, sed transmissionem potestatis *ordinariae* tantum; quia revera parallelismus ille implicat transmissionem alicuius potestatis sacrae, atque inter potestatem ordinariam et potestatem extraordinariam non datur medium.

<sup>5</sup> *Nota explicatio praevia*, 1.º; AAS 57 (1965) 73.

## CAPUT 7

### De subordinatione Episcoporum ad Romanum Pontificem in exercitio praedictorum munerum

Superest tandem aliud punctum dilucidandum, idque maximi momenti. Ut patet ex supra dictis<sup>1</sup>, Concilium docet Episcopos necessario —*natura sua*— subordinatos esse Romano Pontifici *quam- tum ad usum vel exercitium potestatum sive munerum suorum*<sup>2</sup>. Et inde surgit haec indeclinabilis interrogatio: suntne Episcopi, iure di- vino atque ex ipsa Christi institutione, subiecti Romano Pontifici quoad *usum tantum vel exercitium suorum munerum, an etiam quoad ipsas eorum potestates sacras?*

Aliis verbis: cum aliud sit ipsa entitas vel essentia potestatum episcopalia, aliud vero usus vel exercitium earum, dependentne illae potestates a Suprema Auctoritate Romani Pontificis *in operando tantum, an etiam in essendo?*; estne admittenda subordinatio sive de- pendentia *operativa tantum, an etiam entitativa vel ontologica?*<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Cf. supra, Cap. 4-5.

<sup>2</sup> *Constitutio cit.*, cap. 3, n. 21, p. 25.

<sup>3</sup> COMMISIO DOCTRINALIS distinguit expresse ordinem ontologicum et ordinem dynamicum sive operandi, etiam quando agitur de Collegio sive de potestate collegiali Episcoporum. Ita explicat cur numerus 22 sit divisus in duas paragraphos distinctas: «fit nova alinea, ut haec periodus coniungatur cum verbis subsequentibus, ubi sentio fit de Collegio *in ordine agendi*, potius quam cum verbis praecedentibus, ubi Collegium considerabatur *praeprimis in ordine ontologico*» (*Relatio de n. 22, littera (G); ed. 4, mense julio 1964, p. 89*).

Et eodem modo *Nota explicativa praevia*, ubi dicitur quod «in consecratione datur *ontologica* participatio *sacrorum munerum*», ita tamen ut ad eorum *exercitium expeditum* accedere debeat ulterius «*Canonica seu iuridica determinatio per auctoritatem hierarchicam*» (*Nota explicativa praevia*, 2.<sup>o</sup>, p. 73).

Magisterium ordinarium clare et iterato docet subordinatiōnem plenam potestatum episcopaliū auctoritati Supremae Romani Pontificis, non solum quoad earum exercitium, verum etiam quoad ipsam radicem eius, quae est ipsamē potestas, saltem quod attinet potestatē iurisdictionis.

Ut nonnulla referamus testimonia, exstat in primis formula quaedam professionis fidei Armenis dictata et imposta a Clemente VI, die 29 septembri 1351, in qua invenitur haec interrogatio: «si credidisti, credis vel credere es paratus cum Ecclesia Armenorum, quae tibi obedit, quod beatus Petrus *plenissimam potestatem iurisdictionis* acceperit super omnes fideles christianos a Domino Iesu Christo; et quod *omnis potestas iurisdictionis*, quam in certis terris et provinciis et diversis partibus orbis specialiter et particulariter habuerunt *Judas Taddaeus et ceteri Apostoli, subiecta fuerit plenissimae auctoritati et potestati*, quam super quoscumque in Christum credentes in omnibus partibus orbis beatus Petrus ab ipso Domino Iesu Christo *accepit*; et quod nullus Apostolus vel quicumque alius super omnes christianos nisi solus Petrus plenissimam potestatem *accepit*»<sup>4</sup>.

Quod autem dicitur de subiectione vel subordinatione *potestatis iurisdictionis* ceterorum Apostolorum ad supremam et plenissimam potestatem Petri, simili atque proportionali ratione asserendum est de subordinatione ipsius potestatis iurisdictionis ceterorum Episcoporum relate ad supremam et plenissimam potestatem Romani Pontificis. Sicut enim iste iure divino succedit Petro, ita illi eodem iure succedunt ceteris Apostolis.

Clarius adhuc Gregorius XVI docet Episcopos esse Papae quidem aequales quoad potestatem ordinis, inferiores vero eique subiectos quoad potestatem iurisdictionis. «Licet *Episcopis omnibus*, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, communis sit dignitas, et in his quae sunt ordinis aequa potestas, non est tamen omnium unus

<sup>4</sup> Epistula *Super quibusdam*, ad Mekhithar Consolatorem; Denz.-Schoenmetzer, n. 1052.

*in hierarchia gradus aut par iurisdictionis amplitudo»; quia Romanus Pontifex super ceteros Episcopos Primatum obtinet «non solum honoris sed auctoritatis etiam ac iurisdictionis», atque ideo omnes debent illi esse subiecti<sup>5</sup>.*

Praesertim vero, data opera, id ipsum tradidit Leo XIII. Unitas regiminis Ecclesiae, quae *monarchicam* formam induit, hanc *potestatum* episcopalium *sub ordinationem* Supremae Potestati Romani Pontificis necessario postulat ac involvit, ex qua oritur *hierarchica communio* omnium Episcoporum *cum et sub* Papa. «Ad ipsius unitatem, quatenus est divinitus constituta *societas*, requiritur *iure divino* *unitas regiminis*, quae *unitatem communionis* efficit et complectitur<sup>6</sup>: siquidem «*Episcoporum ordo* tunc rite, ut *Christus iussit*, colligatus cum Petro putandus est, *si Petro subsit eique pareat*: secus, in multitudinem confusam ac perturbatam necessario delabitur<sup>7</sup>.

«Ex quo plane intelligitur *excidere Episcopos iure ac potestate regendi*, si a Petro eiusve successoribus *scientes* *secesserint*. Nam *a fundamento*, quo totum debet aedificium niti, *secessione* *divelluntur*, itaque *exclusi* *aedificio ipso sunt*<sup>8</sup>.

«*Nemo igitur, nisi cum Petro cohaereat, participare auctoritatem potest*, cum absurdum sit opinari, qui extra Ecclesiam est, eum in Ecclesia praeesse»<sup>9</sup>.

Denique, cum potestas iurisdictionis Episcoporum in proprias dioeceses sit propria, ordinaria et immediata, itemque potestas Papae super universam Ecclesiam singulasque dioeceses, si illa Episcoporum potestas non esset subordinata potestati Romani Pontificis, queretur duas potestates eiusdem gradus eiusdemque ordinis aequo proprio et immediate regere eosdem subditos: quod absurdum plane est. «Illiud praeterea animadvertisendum, tum rerum ordinem mutuasque

<sup>5</sup> Enc. *Commissum divinitus* diei 17 maii 1835; Codicis iuris canonici Fontes, t. II, p. 765. Romae 1928.

<sup>6</sup> Enc. *Satis cognitum*; Acta, ed. cit., t. V, p. 32.

<sup>7</sup> Ibid., p. 48.

<sup>8</sup> Ibid., p. 46.

<sup>9</sup> Ibid., paulo infra.

necessitudines perturbari, si bini magistratus *in populo* sint *eodem gradu, neutro alteri obnoxio*. Sed *Romani Pontificis potestas summa est, universalis, planeque sui iuris; Episcoporum vero certis circumscripta limitibus, nec plane sui iuris*<sup>10</sup>.

Quam doctrinam recolit Codex Iuris Canonici ac exprimit hisce verbis: «*ex divina institutione, Sacra hierarchia... constat..., ratione iurisdictionis, Pontificatu Supremo et Episcopatu subordinator*»<sup>11</sup>.

Immo Pius XII extendit subordinationem illam ad ipsam potestatem *ordinis*, idest ad tria munera sive potestates proprias Episcoporum: «proposito Nostro consentaneum esse videtur vobis sigillatim explanare ea quae *triplici munere ac praerogativa ex divina institutione* vobis, Apostolorum successoribus, *sub auctoritate Romani Pontificis* competunt<sup>12</sup>, idest *magisterium, sacerdotium, regimen*»<sup>13</sup>.

Haec tria munera, cum sint inter se arcte coniuncta, debent quoque intime connecti cum suprema auctoritate Papae, in perfecta communione ac plena subordinatione. Quae quidem «coniunctio et congruens rei communicatio cum Sancta Sede non oritur ex quodam studio omnia in unum cogendi et conformandi, sed *ex iure divino et ex proprio ipsius constitutionis Ecclesiae Christi elemento*»<sup>14</sup>.

Idemque paucos post annos iterato fortiterque inculcat, quod ad potestatem iurisdictionis spectat. Ait enim: «*iurisdictionis autem potestas, quae Supremo Pontifici iure ipso divino directe confertur, Episcopis ex eodem provenit iure, at nonnisi per Petri successorem, cui quidem non tantum Christifideles, sed Episcopi etiam omnes et obedientiae obsequio et unitatis vinculo constanter subiici et adhderere tenentur*»<sup>15</sup>.

<sup>10</sup> Ibid., p. 52.

<sup>11</sup> *Codex Iuris Canonici*, can. 108, § 3.

<sup>12</sup> Cf. C.I.C., can. 329.

<sup>13</sup> *Allocutio ad Cardinales et Episcopos Romani convenientes occasione solemnis canonizationis S. Pii X, die 30 maii 1954; AAS 46 (1954) 314.*

<sup>14</sup> *Allocutio diei 2 novembris 1954 ad Cardinales et Episcopos Romae praesentes ad solemnem proclamationem Beatae Mariae Virginis qua Reginae Caeli et terrae; AAS 45 (1954) 667.*

<sup>15</sup> Enc. *Ad Sinarum gentem*; AAS 47 (1955) 9.

Episcopi ergo, «ad propriam cuiusque dioecesim quod spectat, utpote veri *Pastores* assignatos sibi greges singuli singulos Christi nomine pascunt ac regunt; *id tamen dum faciunt, non plane sui iuris sunt, sed sub debita Romani Pontificis auctoritate positi, quamvis ordinaria iurisdictionis potestate fruantur*, immediate sibi ab eodem Pontifice Summo impedita»<sup>16</sup>.

Et inde est quod «Episcopi nec nominati nec confirmati a Sede Apostolica, immo contra expressas eius ordinationes electi et consecrati, nulla fruantur potestate magisterii et iurisdictionis, cum iurisdictio Episcopis per unum Romanum Pontificem obtingat»<sup>17</sup>.

Ex tali enim sacrilega episcopalni consecratione, ut concludit Joannes XXIII, «nulla profecto oriri potest iurisdictio, cum sine Apostolico mandato peracta fuerit»<sup>18</sup>.

Quin etiam vel ipsum Magisterium solemne ac definitivum in idem convenit. «Docemus proinde et declaramus —ait Concilium Vaticanum I— Ecclesiam Romanam, disponente Domino, *super omnes alias ordinariae potestatis obtinere principatum*, et hanc *Romani Pontificis iurisdictionis potestatem*, quae vere episcopalis est, immediatam esse: *erga quam cuiuscumque ritus et dignitatis pastores atque fidèles, tam seorsum singuli quam simul omnes, officio hierarchiae subordinationis veraeque obedientiae obstringuntur*; non solum in rebus ad fidem et mores, sed etiam in iis quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent»<sup>19</sup>.

In nostra vero Constitutione dogmatica *Lumen gentium* apparet clare et iterato asserta subordinatio praedictorum munerum episcopalium Supremae auctoritati Papae *quoad eorum usum vel exercitium*<sup>20</sup> at non ita perspicue et expresse invenitur tradita subordinata ipsarum potestatum secundum seipsas sive *quoad earum propriam naturam vel entitatem*.

<sup>16</sup> Enc. *Mystici corporis*; AAS 35 (1943) 111-112.

<sup>17</sup> Enc. *Ad Apostolorum Principis*; AAS 50 (1958 ) 610.

<sup>18</sup> *Allocutio diei 15 decembris 1958 in Consistorio Secreto*; AAS 50 (1958) 983.

<sup>19</sup> *Constituta dogmatica de Ecclesia Christi*, Cap. 3; Denz.-Schoenm., n. 3060.

<sup>20</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, nn. 21, 22-27; pp. 25, 26, 32.

Quam ob rem, ut tota res complete et absque ulla ambiguitate exponeretur, «plurimi Patres insistere voluerunt *in dependentia essentiiali ipsius potestatis Episcoporum*, et non tantum exercitii eiusdem, a Romano Pontifice». Et ideo «proponunt varias additiones, v. gr.: «*licet a Suprema auctoritate Ecclesiae, ex institutione Christi, essentialiter dependeat* (vel: *ei subdit*)... intuitu unitatis et utilitatis Ecclesiae».

Vel secundum 50 Patres: «*licet a Suprema Ecclesiae auctoritate regatur* (sine: *ultimatum*).

*Potestas Episcoporum*, secundum eos, a Romano Pontifice *etiam invalidari potest*<sup>21</sup>.

Sed Commisio Doctrinalis examinatrix neutrum modum sive emendationem admittere voluit dupli de causa: prima, quia existimavit quod «*in quaestiones theologicas controversas, v. gr. de invalidatione, non est intrandum*»; secunda, quia duae praedictae «*additiones oppositas preoccupationes manifestant*».

Et ideo concludit quod «*potius standum est textui*»<sup>22</sup>.

Criterium responsionis, ut patet, cohaeret cum criterio adhibito in responsione ad Modum 38 de validitate ac liceitate exercitii earumdem potestatum vel munerum, in quas ulteriores distinctiones non iudicavit esse intrandum<sup>23</sup>. Quod etiam servat in *Nota explicativa praevia*: «Commissio autem censuit non intrandum esse in quaestiones de liceitate et validitate, quae relinquuntur disceptationi theologorum»<sup>24</sup>.

Commissio ergo quaestionem propositam non solvit *positive*, quia noluit in eam *positive* intrare, sed ipsam reliquit disceptationi theologorum. Scopus sive *preoccupatio* eius fuit *simplex factum* statuere dependentiae illarum potestatum quoad *usum vel exercitium tantum*, abstrahendo vel praescindendo ab ultero determinatione de earum dependentia etiam quoad *ipsam essentiam vel naturam potestatis*.

<sup>21</sup> *Modi a Patribus conciliaribus propositi, a Commissione Doctrinali examinati*, Modus 190, p. 49.

<sup>22</sup> *Ibid.*, Responsio.

<sup>23</sup> *Modus 37*, eiusque responsum p. 14.

<sup>24</sup> *Nota explicativa praevia*, 4.<sup>o</sup>, in fine, p. 75.

Eam tamen *positive* non negat neque excludit, sed mere *permissive vel neutraliter* se habet ad ipsam.

Multoque minus eam *positive* excludit Concilium cum *Nota explicativa praevia*; quia in ipsa non agitur expresse de validitate vel liceitate ipsarum *potestatum*, nempe de *invalidatione* vel secus a Romano Pontifice, sed de sola liceitate et validitate *exercitii tantum*.

Quibus omnibus sic se stantibus, Commissio *simplicem optionem* suam modeste proponit, *practice* concludens: «*potius standum est textui*» in ipsa sua uberiori indeterminatione.

Iuvat tamen animadvertere plurimos illos Patres, vel saltem multos, qui enixe petierunt ut apponetur dependentia essentialis ipsarum *potestatum* a Romano Pontifice, non tenere eas ab ipso *invalidari* vel *annullari* posse, saltem quod ad *potestatem ordinis* spectat. Hoc enim opinamentum, prout refertur in textu modorum, videtur respicere illos 50 Patres tantum immediate antea nominatos, non autem plurimos alios primo memoratos. Quidquid tamen de hoc sit, unum hoc videtur exploratum: dependentiam illam essentiali vel entitativam *potestatum* non includere necessario invalidabilitatem sive possibilitem *invalidationis* earum. Nativa enim et essentialis *subordinatio* illarum *potestatum* episcopalium ideoque *dependentia* a Suprema Potestate Romani Pontificis, postulatur ab ipsa constitutione et communione *hierarchica* Ecclesiae, vi cuius unum est Caput — Petrus, Romanus Pontifex — et cetera sunt membra ei arcte unita et subordinata — ceteri Apostoli, ceteri Episcopi, tam sigillatim quam collective sumpti —.

Huiusmodi namque dependentia et subordinatio nativa non modo non officit potestati Episcoporum, verum etiam servat et tuetur eam, ut docet Concilium Vaticanum I, quod recolit ipsa nostra Constitutio: «tantum autem abest ut haec Summi Pontificis potestas officiat ordinariae ac immediatae illi episcopalnis iurisdictionis *potestati*, qua Episcopi, qui positi a Spiritu Sancto in Apostolorum locum successerunt (Act. 20, 28), tamquam veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos pascunt et regunt, ut *eadem a Supremo et Universali Pastore asseratur, roboretur ac vindicetur*, secundum illud S. Gregorii Magni (Epist. ad Eulogium Alexandrinum; ML 77, 933 C):

«meus honor est honor universalis Ecclesiae; meus honor est Fratrum meorum solidus vigor; tunc ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur»<sup>25</sup>.

«Eorum itaque potestas a Suprema et Universalis Potestate non eliditur, sed e contra asseritur, roboratur et vindicatur»<sup>26</sup>.

Quod si Episcopi tam seorsum singuli quam simul omnes sunt iure divino ex ipsa Christi institutione subditi et subordinati Romano Pontifici<sup>27</sup>, procul dubio debent *qua tales*, sive quoad ea omnia quae ad eorum officium vel ministerium pertinent, esse ei subiecti et subordinati, nimirum quoad tria munera praedicta secundum seipsa et secundum eorum exercitium.

Talis ergo subordinatio hierarchica et nativa dependentia potestatum specificie episcopalium in essendo et operando a Romano Pontifice, non modo non excluditur a praesenti Constitutione, verum etiam exigitur necessario et postulatur ex toto eius contextu doctrinali.

Nihil ergo mirum si ipse officialis Relator huius partis Constitutionis, Excmus. Parente, dicat, rei evidentia coactus: «id quod docet Pius XII in Enc. *Mystici corporis* de derivatione *potestatis* episcopalium a Christo per Romanum Pontificem, *non contradicit textui nostro*, ubi illa *potestas*, etsi a Christo derivata, *nonnisi dependenter a Romano Pontifice intelligitur*, tum quoad *exsistentiam* (propter struc-turam *organicam* Ecclesiae), tum quoad *exercitium*»<sup>28</sup>.

«Ex inde patet ipsam *Ecclesiae structuram* talem esse *in linea ontologica*, ut varia elementa indissolubili modo cohaereant *iuxta hierarchicam subordinationem*, fidelium nempe sacerdotibus et Episcopis, *Episcoporum Papae*, Papae Christo. Nulla vita, nulla *potestas* in tali organismo *esse* concipitur quae a Christo, Capite invisibili, non

<sup>25</sup> *Constit. dogm. de Ecclesia Christi*, Cap. 3; Denz.-Schoenm., n. 3061.

<sup>26</sup> *Const. dogm. Lumen gentium*, Cap. 3, n. 27, p. 33.

<sup>27</sup> *Conc. Vat. I*, loc. cit., n. 3060; *Conc. Vat. II*, *Const. cit.*, Cap. 3, n. 22, p. 26.

<sup>28</sup> *Relatio de nn. 22-27*, p. 13.

profluat, ut per Petrum et Episcopos usque ad fideles perveniat. Item quoque *in linea operativa*<sup>29</sup>.

Unde et concludit: «utinam, approbato Schemate, *potestas sacra Episcoporum, semper Romano Pontifici subordinata*, minus tamen ligaminibus praepediatur, ac liberius *exercenda* cum fiducia sinatur»<sup>30</sup>.

Sed et ipsa nativa dependentia —natura sua— harum potestatum *in operando* a Romano Pontifice, necessario praesupponit ac exigit dependentiam vel subordinationem *in essendo*, quia, cum sint essentialiter potentiae *activae*, essentiale quoque important respectum et ordinem ad proprias earum operationes. Nequit ergo dari subiectio et subordinatio *in proprio exercitio* vel operari quin eo ipso detur subordinatio et subiectio *in propria essentia* vel proprie esse. Ex quo igitur Constitutio docet dependentiam et subordinationem *essentiale in operando —natura sua—, aequivalenter* quoque ac *re*, licet non verbis expressis, docet dependentiam et subordinationem *essentialies ipsarum potestatum qua talium in essendo*.

Quapropter *Nota explicativa praevia* declarat quod «documenta recentiorum Summorum Pontificum, interpretanda sunt de hac *necessaria determinatione potestatum* ipsarum, et non solum *exercitii* earum<sup>31</sup>.

Verum quidem est huiusmodi plenam dependentiam et subordinationem harum potestatum *in essendo* et *operando* a Suprema auctoritate Romani Pontificis clarius et urgentius apparere in doctrina theologica traditionali et Magisterii ordinarii de collatione *potestatis iurisdictionis* per Papam, reapse tamen idem *aequivalenter* habetur et docetur in formulatione novae Constitutionis *De Ecclesia*, ut ex dictis patet.

<sup>29</sup> Ibid., p. 14.

<sup>30</sup> Ibid., p. 11, in fine.

<sup>31</sup> *Nota explicatio praevia*, 2.<sup>o</sup>, pp. 73-74.

## SECTIO SECUNDA

### De Collegialitate Episcopatus cum Magisterio ordinario Ecclesiae comparata

Dictum est Collegialitatem Episcopatus esse punctum saliens totius Capitis III Constitutionis dogmaticae *De Ecclesia*<sup>1</sup>.

Revera est punctum magis celebre, magis discussum magisque novum, quod saltem formulationem eius verbalem spectat. Sed quoad *rem* ipsam in se consideratam, fortasse est maioris momenti obiectivi quaestio de eius Sacramentalitate, quae fundamentum et radix praecipua est Collegialitatis, quia praecise est radix ipsius Episcopatus eiusque munerum seu potestatum. Episcopi enim qua tales constituuntur sacramentali consecratione, in qua et cum qua eis conferuntur tria munera propria et specifica, scilicet potestas sanctificandi, potestas docendi et potestas regendi. Collegialitas autem Episcoporum supponit Episcopos iam constitutos vel consecratos.

Sunt autem plura ad Collegialitatem pertinentia quae dilucidatione indigent per comparationem eius ad Magisterium Ordinarium praconciliare Ecclesiae; verbi causa, nomen, existentia, conditiones cooptationis in Collegium, intestina structura eius, potestates, actus collegiales sive usus potestatum Collegii episcopalium.

<sup>1</sup> «Più importante di tutti è il... punto che riguarda la famosa Collegialità» (Excmus. PETRUS PARENTE, *Al v rtice del Concilio Ecum nico*; apud «L’Osservatore Romano» dici 19 decembris 1964, p. 3, col. 2).

## CAPUT 1

### De nomine Collegii Episcoporum

*Collegialitas*, a Collegio dicta, nomen est latinum ignotum et in Magisterio Ecclesiae inusitatum, sed recens inventum et adhibitum in linguis vernaculis, puta Kollegialität, Collegiality, Collegialité, Collegialità, Colegialidad. Forte primus illud invexit Theodorus Mommsen ad designandam formam et figuram iuridicam Collegii in Iure Romano, et inde I. Congar, O. P., assumpsit et transtulit ad signandam formam Collegii Episcoporum cum Romano Pontifice<sup>1</sup>.

Adamant enim germani et galli formas verbales abstractas, quas tamen abhorrebat nativa indoles linguae latinae, quae potius verbis concretis utebatur. Et ideo frequenter apud iuristas romanos et scriptores latinos invenitur forma concreta *Collegium*, aliaque verba synonyma, ut *Corpus* et *Ordo*. Inde mutuo acceperunt scriptores ecclesiastici ad signandum *Coetum* duodecim Apostolorum cum Petro capite, et consequenter omnium Episcoporum cum Capite Romano Pontifice, qui Coetui illi succedit.

Sub influxu tamen linguarum vernacularium, in quibus forma abstracta usitatissima facta est hisce ultimis annis, iste neologimus in latinam linguam ecclesiasticam cooptatus est a Patribus et Peritis conciliaribus huiusc Concilii Vaticani II<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Occasionem sumpsit Congar adhibendi verbum *Collegialité* ad gallice vertendum verbum *Sobornost*. Cf. O. ROUSSEAU, O. S. B., *La Constitución en el cuadro de los movimientos renovadores de técnica y pastoral de las últimas décadas*, in «La Iglesia del Vaticano II», p. 133. Barcelona 1966.

<sup>2</sup> Eum adhibet Excmus. PARENTE in sua Relatione ad nn. 22-27, I, p. 9 in fine; II, de objectionibus contra *Collegialitatem*, p. 12; Excmus. F. FRANIC in *Relatione sua*, II, de *Collegialitate* Episcoporum, pp. 25, 27, 29, 31,

Traditio ergo ecclesiastica inde a primis saeculis indesinenter usa est nomine Collegii ad designandum Coetum duodecim Apostolorum eorumque successorum, scilicet Episcoporum.

Adnotatores et Relatores secundae (1963) et quartae editionis (mense iulio 1964) huius Constitutionis diligenter collegerunt praecipua testimonia illius traditionis. Tertullianus loquitur *de Ordine Episcoporum*; S. Cyprianus, *de Corpore et de Collegio Episcoporum*; Optatus Milevitanus, *de Episcopali Collegio*, quasi de nomine technico<sup>3</sup>. Et J. Lécuyer, C. S. Sp., magna documentorum mole stipatus, invicte demonstravit hoc verbum *Collegium* usurpatum fuisse communiter a Romanis Pontificibus saeculi V ad designandum Coetum Episcoporum, puta a Coelestino I, Sixto III, S. Leone Magno et Gelasio I, sive in documentis solemnibus ad Concilium Ephesinum (Coelestinus I) et Chalcedonense (S. Leo Magnus) missis, sive in Literis ad Provincias Ecclesiasticas et ad Episcopos particulares directis<sup>4</sup>. Solumnmodo Papae Hilarius et Simplicius adhibent verbum *Consoritum* vel *Communio*, eiusdem prorsus significationis<sup>5</sup>. Itaque *Collegium Episcopale* et *Episcopale Consoritum* vel *Communio Episcopalis*, sunt formulae omnino aequipollentes.

Huc accedit testimonium Sacrae Liturgiae. Sacramentarium Veronense extollit dignitatem Sancti Andreeae, qui non solum fuit germanus Petri et in martyrio socius, verum etiam Apostolorum Collegio cooptatus. «Vere dignum: qui Ecclesiam tuam in Apostolis tribuisti consistere fundamentis. *De quorum Collegio* beati Andreeae solemnia celebrantes...

Vere dignum: in festivitate praesenti, quo beati Andreeae Apostoli tui venerandus sanguis effusus est. Qui gloriosi Apostoli tui Petri

<sup>3</sup> *Constituta dogm. de Ecclesia*; ed. 2 (1962), Cap. 2, n. 16, adnotatio 28, pp. 37-38; ed. 4 (mense iulio 1964), Cap. 3, n. 22, Adnotatio (G), p. 89.

<sup>4</sup> *Études sur la Collégialité Episcopale*, pp. 11-56; Lyon 1964.

<sup>5</sup> Op. cit., pp. 44-47.

pariter sorte nascendi, consortio fidei, *apostolicae Collegio dignitatis et martyrii est claritate germanus*<sup>6</sup>.

Missale quoque Romanum incipit collectam Missae Sancti Mathiae Apostoli hisce verbis: «Deus, qui beatum Mathiam *Apostolorum tuorum Collegio sociasti...*»<sup>7</sup>. Quae collecta invenitur etiam in Sacramentario Fuldensi saeculi X<sup>8</sup>.

Cuius traditionis resonantia audita est in Concilio Vaticano I per os Excmi. Vincentii Gasser, qui in Relatione sua officiali ante votum diei 18 iulii 1870 locutus est de *Corpore Ecclesiae docentis*<sup>9</sup> sive de *Corpore Episcoporum*<sup>10</sup>. Atque theologus ac peritus eiusdem Concilii, Josephus Kleutgen, S. J., in Schemate reformato secundum animadversiones Patrum secundae Constitutionis dogmaticae de Ecclesia Christi, et in Adnotationibus adnexis, adhibet formulas: *Collegium apostolorum*<sup>11</sup> et *Corpus Episcoporum*<sup>12</sup>, quasi omnibus notatas et ab omnibus acceptatas.

Eudemque loquendi morem secuti sunt frequenter recentiores Pontifices Supremi. Ita, Leo XIII repetit formulam, *Ordo Episcoporum*<sup>13</sup>; itemque, *Collegium Episcoporum*<sup>14</sup>. Similiter Pius XI, *Collegium Apostolorum*<sup>15</sup>; et Pius XII<sup>16</sup>.

Cum ergo usus harum formularum sit plane legitimus et traditionalis in Ecclesia Dei, nihil mirum si Concilium quoque ipsas

<sup>6</sup> *Sacramentarium Veronense*; ed. L. C. MOHLBERG, n. 1219, p. 155; n. 1226, p. 156. Romae 1954.

<sup>7</sup> *Missale Romanum*, p. 519; Mechliniae 1871.

<sup>8</sup> Ed. RICHTER et SCHOENFELDER, n. 228; apud LECUYER, op. cit., p. 63, adnotat. 17.

<sup>9</sup> MANSI, PETIT, MARTIN, *Conciliorum Amplissima collectio*, t. 52, col. 1213 B 2.<sup>o</sup>.

<sup>10</sup> Ibid., col. 1215a.

<sup>11</sup> Caput 4; MANSI, t. 53, col. 310 C, 322 a.

<sup>12</sup> Ibid., col. 321 C.

<sup>13</sup> Enc. *Satis Cognitum*; ed. cit., pp. 44, 48.

<sup>14</sup> Ibid., p. 50.

<sup>15</sup> Enc. *Ecclesiam Dei*, diei 12 novembris 1923; AAS 15 (1932) 573.

<sup>16</sup> *Allocutio ad officiales Sacrae Romanae Rotae*, die 2 octobris 1945; AAS 37 (1945) 259.

cooptaverit suasque fecerit<sup>17</sup>. Non tamen eas usurpavit in sensu stricto et univoco iuristarum romanorum, qui ipsas primo adinvenerunt et applicuerunt ad significandum coetum magistratum perfecte aequalium, sed in sensu largiori et analogo prout exigebat propria indoles hierarchica episcopatus Ecclesiae. Nec enim societas civilis et societas ecclesiastica univoce conveniunt, sed analogice tantum, cum sint sociates diversi generis diversique ordinis: illa nempe ordinis naturalis, haec vero ordinis supernaturalis.

Unde omni cum cautela et praecisione verborum Constitutio nostra non dicit simpliciter Christum institutisse Collegium duodecim Apostolorum, sed cum hac restrictione: *ad modum* Collegii seu *Coetus stabilis*<sup>18</sup>. Quia non est collegium aequalium, ut collegium Magistratum civilium iuris romani<sup>19</sup>; sed Collegium inaequalium, nempe essentialiter hieraticum, idest membrorum cum Capite vel Primate natura sua et divina institutione superiori singulis membris seorsim et omnibus simul sumptis, sicut revera docet Scriptura et Ecclesia semper intexit<sup>20</sup>. Ac praeterea stabile et permanens, veluti insitutio quaedam ad ipsam structuram Ecclesiae pertinens, proindeque usque ad finem saeculi duraturum. Quam ob rem ipse textus Constitutionis addidit velut formulam explicativam aequivalentem: «*ad modum* Collegii seu *Coetus stabilis*»<sup>21</sup>. Synonymia iam adhibita a Coelestino I decernente quendam Danielem criminosum, qui contra ius canonicum erat consecratus Episcopus, ab Episcoporum *Coetu* se noverit segregatum<sup>22</sup>.